transumptio. Item transumptio figura est apud rhetores, quam graeci μεταλαμβάνω uocant, cum rem ex alio ad alium transmouemus. Demosthenes, Cum bellum phoenise conflatum esset. Et non per me non dum enim ego ad rem publicam accesseram. Cicero. Refertur tribunitijs legibus exhaustum, a quibus sit, ipsi sciunt. Absumo, & consumo nota significationis. Plinius, Sarcophagus lapis est fissili ueni. corpora defunctorum condita in eo absumi constat intra quadragesimum diem. ideo nomen habet a carne edenda. οὐκ enim caro est, φάγω edo. Quidam sarcophagum pro sepulchro usurpant. Idem, minor est autem seruandis corporibus, nec absumendis, chemites ebori simillimus, in quo Darium conditum ferunt. Solinus, Sunt etiam in Lycia saxa, quae uiuentium quoque corpora adalligata consumunt. Ab his consumptio, & senum consumptum, hoc est magna ex parte consumptum. & absumptio deriuatur. Item aliud consumo primae coniugationis, quae significat perficio. a quo consumatum opus dicimus perfectum. & consumatio perfectio, quod quae perfecta sunt, omnia sibi sumpsisse uideantur. Martialis, Quod magnum Thraseae, consummatique Catonis, Resumo, rursum sumo. Plinius, Resumptis post longam aegritudinem uiribus. Praesumo, antecapio. Apuleius, Qui aetate mea stulos praesumpsi. Hinc rhetores praesumere pro praecipere accipiunt. & praesumptionem dicunt, quam graeci uocant πρόληψις, cuius, quod uel in aduersarij causa, uel in iudicis opinione contrarium nobis esse, aut fore arbitramur, praecipimus dicere, & cum ratione dissoluere. Demosthenes, atque ego illum iudicem arbitror Lycurgum laudatorem producturum scilicet, qui sit tibi eius pudori, ac probitati, sed ego Lycurgum uobis praesentibus hoc unum interroga bo, uelut ne se similem esse illius factis, & moribus, quod si negarit, satis uobis factum esse de ueritate nostra debeat. Lysias, Huc oratione se prius apud me uocabatur, & orabat, ut suarum erunarum misererem inopiae subuenirem. Quid multa? Commotus humanitate, precibus deprecantis, quod petebat, dedi solus soli, quo minus nota calamitas hois esset. Sed ut paratus uenisse uidebatur, iam se negabit accipisse, & siens uobis supplicabit, ut se a calumniatoribus eripiatis. Vos autem, cum eum ita agentem uideritis, facite, ut et illius, & mei memneritis. A sum postremo sit esto, quod modo futurum est imperatum, modo aduerbium concordantis. Virgilius, Ego aegram nulli quondam flexere marito. Item sum in praeterito facit sui. a quo ueteres suam pro sim frequentissime usurparunt. Item fore, quod licet declinatione praesentis sit temporis, si significatione tamen est futuri. Cicero, Quos puto iam tecum esse, uel propediem fore. & eodem modo affore. Ouidius, Esse quoque in satis reminiscitur, affore tempus. Statius tamen uidetur affore in significatione praesentis temporis accipisse, sensu manifesto numine ductos affore, quos nexis ambagibus auget apollo. MOLES. Magnitudo. proprie enim moles dicitur res magna, ac magni ponderis. unde molestus dicitur, qui alicui grauis est, nec sinit eum quiescere. a quo molestia, sollicitudo, & grauitas. & moleste grauitate. & molesto, angustollicito. & quasi molem affero. Apuleius, Toties quoque molestus obmouit. in hunc sensum molem accipit Virgilius, Totamque infusa per artus Mens agit molem, hoc est magnitudinem mundi. Quoniam uero, quae magna sunt, difficultate esse consueuerunt, accipitur aliquando moles pro difficultate. Idem, Tantae molis erat Romanam condere gentem, hoc est tantae difficultatis. Item in mari moles dicitur, quoties excluditur aqua. Accipitur etiam aliquando pro motu. Virgilius, Inde Cyan, ipsam ingenti mole Chimerae Consequitur. et a mouendo dicitur moles.

à quo fit mollior, quod significat uel ingenio, uel corpore mo-
ueor ad aliquid agendum, & pro uarietate appositae uarie ex-
ponitur. etenim moliri classem est parare. Virgilius, Clas-
semq; sub ipsa Antandro, et Phrygiae molimur montibus Idæ.
moliri iter est peragere. Idem, Datum molitur iter. moliri ha-
benas, est gubernare. Idem Et manibus molitur habenas. moliri
insidias, est meditari. A pileus, Dum mihi moluntur insi-
dias moliri arcem, est edificare. Virgilius, Moliriq; ar-
cem, & manibus subuoluerit saxa. unde fit demoliri, quod
est diruere. Cicero, Demoliri ea, quorum altitudo officere
auspicis. & amoliri, expellere. submouere. à quo amula
uas. & amuleum, de quibus inferius dicimus. Terentius,
Proinde hinc uos amolimini. nam mihi impedimento estis. Mo-
liri etiam simpliciter positum inuenire est. Plautus, Ali-
quid moliar, quo me hoc discrimine liberem. hoc etiam machi-
nari dicimus à græco μηχανήματα, quod est inuenio.
moliore, unde μηχανήματα inuentum. & molimen dicitur,
& μηχανήματα molitio. Machina. à quo bellicas machi-
nas uocamus opera fabrilia, quibus in bello utimur. Item ipsa
consilia, quibus decipere hostem conamur. ἀπό τῆς μηχανῆς
etiam dicitur mechanicus, quod significat fabricum, hoc est opi-
ficem eorum operum, quæ ingenio simul, ac manibus fiunt.
& mechanica ars fabrilis. unde quidam artes diuidunt in
liberales, atq; mechanicas. A machinor. machinator. machi-
natrix, & machinatio deducuntur. Aliquando moliri passiu-
ue accipitur pro retardari. Lucilius, Muiamur. molimur.
subducuntur. Ab hoc fit molimen pro eo, quod molimur. et mo-
limentum pro conatu. Sisenna, Magna cum molimento, ac
perpetuo sono procedunt. & emolumentum utilitas, quam ex
opera, & labore, & (ut ita dicam) molimine nostro assequi-
mur. & molitio, ac demolitio, quibus auctores frequenter utun-
tur. Item mola, quæ ueluti mole quadam. frumentum. legu-
mina, & alia rei quæcunque teruntur. unde molas frumen-
tarias. molas fabarias, & molas olearias dicimus. Quæquam
mola etiam fixa totum dicitur sale conspersum, quo utebantur
ueteres in sacrificijs. Virgilius, Sparge molam. unde fit im-
molo uerbum, quod est sacrificio, & quasi molam spargo à quo
immolator immolatrix. immolatio. & molucrum lignum
quadratum, quo ueteres immolabant. Est etiam molucrum
tumor uentris, qui etiam uirgibus incidere solet. A frani-
nius, Virgini tam crescit uterus, quam grauidæ mulieri, mo-
lucrum uocatur, transit sine dolore. Est enim etiam mola à
molæ, de qua diximus, similitudine appellata in utero mulie-
ris caro informis. inanima. ferri ictum, & aciem respiciens,
quæ sistit menstrua, ut partus. & licet ijs quoque accidat, quæ
coitu uiuantur, quoties menstrua uitosa sunt, aut semen uiri ad-
formandum fortum debile est, atque ineptum, frequentius ta-
men ijs accidit, quæ à coitu abstinent solitæ aliâs coire, qua-
les uiduæ sunt. Fit enim in his tumor præter naturam, & se-
men, cum sanguinem mustum indurescit in carnem, quamuis
aliquando ex solo spiritu fit mola, quæ maior uis caloris se-
men illud cum sanguine conuertit in spiritum crassiorem, quo
ita se penumero uterus intumescit, ut prægnantis speciem præ-
se ferat. Mouetur mola, natura tentante eam expellere, quam
uis medica motus causam assignent spiritum genituum, qui in-
clusus est in semine mulieris, sed huic opinioni philosophi repu-
gnant. simile quiddam, & uirus in uentre gignitur, quod
ἀκίπριον græca, hoc est scirrum nominant, hoc si lenis, & epa-
tis uirgo exuberat, præsertim in hydropticis, quod euenisse O ppo
Capitoni prætorio uiro memoriæ proditum est. Item à mola
fit molo uerbum, & molaris lapis, ex quo mola fit. hunc qui-
dam pyritem uocant, uel quod ei insit plurimus ignis, quem

πύριον græci uocant. uel à frumento, quod nominant πυ-
ρίον. Est tamen aliud pyritum genus ἀπό τοῦ πυρίου,
hoc est ab igne appellatum, quod plurimum ignis habet. &
est ponderosum. nostri modo uinum. modo ignarum lapidem
uocant, exploratoribus castrorum maxime necessarium, quo-
niam clauo, uel altero lapide percussum scintillas edit, quæ sul-
fure exæpta, aut fungis aridis. aut folijs mira celeritate ignem
trahunt. Item molares dentes, quod abum à cæteris dentibus
confractum ipsi molunt. Hi & maxillares à maxillis dican-
tur. Sunt enim maxilla, in quibus fixi sunt dentes, & inferio-
res tantum in omni animantium genere mouentur, præter-
quam in crocodilo, qui mouet superiores. Hæ per diminutio-
nem à malis uocantur sunt. Mala à mali similitudine dican-
tur partes illæ, quæ homini tantum sunt in ore, & buc-
cas ad mali speciem rotundæ. has præter genas uocant. Oui-
dius, Sæpeq; purpureis figere labra genis. Pacuius, Nunc
primum opacat flore lanugo genas. Hinc lex illa duodecim
tabularum erat. Mulieres genas ne radunt, ne uel si uis
neris ergo habent. Dicitur tamen etiam genæ, quæ superius
inferiusq; ambiunt oculum. Ennius, Pandite quæso ge-
nas, & corde relinquit somnum. Plinius, A quantia dor-
mire existimant, non oculorum argumento, quia non habent
genas, sed ipsa quiete placate, seu soporate. Extremus am-
bitus superioris genæ alium dicitur. unde supercilia appella-
ta. Cilium, uulnere aliquo deductum non coalescit. Quadru-
pedi superiores tantum genæ sunt, uolucris inferiores, &
quibus molle tergu, ut serpentibus, & quadrupedibus, quæ
omnia pariunt, ut lacertæ. Strutio camelus alium sola utriusq;
genas habet, & palpebras. Palpebræ sunt capilli, quos in
genis homines utriusque habent, dicte uel à palpitando (ut
quidam dicunt) hoc est tremendo, uel (ut ego sentio) à palpan-
do, hoc est prætentando obiecta. ob hoc enim natura palpebras
homini dedit, ut ceu uallum quoddam uisus esset. & promi-
nens munimentum arca occurrantia animalia, aut alia fortui-
tu incidentia. Palpare, siue palpari (utroque enim modo di-
citur) proprie est leuiter, & quasi tenendo in gere. unde pro
adulari frequenter accipitur. et palpatores ex eo dicuntur adu-
latores. Plautus, Ut palpator nullus est, quando occipit blan-
dior. Hinc palpo etiam dicitur. Idem, Palpo percussus, Qui
dam etiam palpum pro blanditijs usurparunt. A palpo fit
frequentatiuum palpo, quod est leuiter, ac frequenter moue-
or, & quasi palpando, unde palpitare cor dicitur ob frequen-
tem motum. Plinius, Palpitat certe cor, & quasi alterna-
tim mouetur. A palpo fit compositum ex palpo, quod est eli-
tio. Plautus, Quid faciam? exora. blandire. ex palpa.
Idem Nunc seruus argentum à patre ex palpabit. Pom-
ponius, Siquid ex palpare possum ab illo. defluere palpebras
tradunt abundantibus ueneri. præter hominem, & strutio-
camelum nulli animali sunt, nisi quibus & in reliquo corpore
pili. Strutio camelus maxima auium est, si tamen auis est di-
cenda, cum pennas diuinitat habeat, ut adiuuente ad curren-
dum, cætero uolucris non sit, nec à terra tollatur. In Africa
altitudinem equitis equo insidentis excedit, celeritate uim
cit. Ungulas habet ceruicis similes bisulcatis comprehendendis
lapidibus unles, quos in fugæ contra sequentes pedibus
ingerit. Concoquit quæcunque deuorat sine aliquo delectu
Mira in eo stoliditas est, etenim in tanta corporis altitudine, si
colla fructu occulauerit, latere se putat. Oua eius in pretio
sunt propter amplitudinem pro quibusdam uasis habita.
Item pennæ, quia conor bellicos, & galeas uarijs coloribus
infectæ adornant. Conus proprie à græcis uocatur nux pi-
nea, propter quod geometriæ eiusmodi figuram conū appellant.

Hoc autem differt a meta, siue pyramide, quod meta lateribus consistit. Conus rotunditatem habet sine lateribus. Hinc conus appellatur curuatur, quae est in summitate galeae, super qua cristae ponuntur. Et coniferæ arbores dicuntur, quae conos ferunt, hoc est nucis pineis similis. Oui. Et coniferæ cyparissii. Quicquid praeterea tali forma est, conoides dicitur. Vnde compressus foemina conoides est, quae in fastigium conuoluitur. namas spargit extra se ramos, deputaturque, et uicē accipit. Graeci etiam κωνοφόρος, hoc est coniferos uocant eos, qui in Bacchi exercitiū, dum in Indiam proficisceretur, thyrsos ferebat, quod thyrsi pineae nucis speciem habeant. Ob hanc causam mulieres postea in Bacchi sacris conos, hoc est pineas nucis gestare consueverunt, siue quod hic fructus cordis similitudinem habeat. Graeci autem humano cordi existimant Bacchum praesse, quoniam cor hominis in quo mens habitat, uino accenditur. Amolendo praetera molerina deducitur, quod pistinum olim dici solebat, quo tempore tundebantur frumenta, non molebantur. Quidam et molendinum uocant. a quo molendinarii opifices ipsi dicuntur. Item molendinarius quicquid ad molendinum pertinet. unde molendinarius a molam, et molendinarios asinos dicimus. Paulus iuriconsul. asinam Molendinariam, et molam negat ea appellatione contineri. Idem autem est meta molendinaria inferior pars molae. Catyllus superior. Vistrinum autem a pisendo dicitur. Pisere enim tundere est. Varro, Nec pisorem ullis nosset, nisi eum, qui in pistino piseret farinam. Vnde pisores, siue pistores ueteres uocabant, tam eos, qui frumenta pisebat, quam qui panes coquebant, idem quippe erant utriusque rei artifices. Ab eodem etiam pistillum dicitur, quo quid in mortario pistitur, et pistura actus ipse pisendi. Plyn. Pistura non oium facilis. Quippe et Etruria spicam faris tostis pisente pilo praeferrato festiula ferrata. et stella intus denticulata, nisi intenti pisant, conadantur graua, ferroque franguntur. Secundum quosdam mola dicta sunt, quod res molendo fiant molliores. Quidam molam, non a mole, sed a graeco dictam existimant, quae est μύλος. unde μύλος ὀλίγος, mola olearia nuncupatur, quae nos trapezum diximus appellari. Ab hac deducitur amydon, quae sine mola fiat ex omni tritico, ac siligine. optimum uero extrimestri fit, inuentum primo in insula Chio. Idem fit. Madescit triticum aqua dulci in uasis ligneis, ut, ut totum tegatur. quinque in die mutatur aqua, ita, ut miscetur pariter emollitum ante, quae acescat, limboque, aut sportis siccatum tegulae infunditur, quae illata sit fermento, atque ita in solo densatur. probatur leuitate. leuore. candore. recentia. Molossa autem pars Epiri est, a Molosso Pyrrhi, et Andromaches filio sic nominata. Ab ea uero fit molossus adiectiuum. Molossus etiam pes est ab eius patrie saltatione ita nominatus. VENERABILIS. Digna ueneratione, sicut amabilis dignus amore. Nomina enim, quae in bilis desinunt a uerbis uenientia. aliquando infinitiuum passiuum eius uerbi significant cum dignus, ut spectabilis dignus spectari. formidabilis, dignus formidari. Admirabilis, dignus qui admirationi sit. Aliquando infinitiuum, uel actiuum, uel passiuum cum potest, uel natura aptum est, ut risibilis, qui potest, uel natura aptus est ridere. Hinnibilis, qui potest, uel natura aptus est hinnire. Item penetrabilis, qui potest, uel natura aptus est penetrari. Stabilis, qui potest, uel natura aptus est diu stare. Possibilis dicitur, quod fieri potest, nec aliorum regulam seruat. propterea id nonnulli cum suo composito, quod est impossibile, tanquam parum latina respuerunt. Venerabilis a ueneror deriuatur, quod est colo, significatque eum, qui cultus, et ueneratione dignus est. Plyn. Vir grauis, et ipsa iam senectute uenerabilis. Idem et uenerandus dicitur. Senect. Vocē a estimatione dignam, et omni saeculo uenerandam.

Poeta ueneratum quoque aliquando pro uenerabili, seu uenerando posuerunt. Virgilius, Cursumque dabit uenerata sacerdos. Veneror autem compositum existimant a uenia, et oro, ut sit uenerari, quasi ueniam orare. ab eo fit ueneratio pro honore, et cultu. et ueneranter aduerbium. Apuleius. Et ab eo ueneranter exceptus paululum quieui. Quidam etiam uenerabiliter usurparunt. CONSPICVI. Clari, spectandi. Specto uerbum in usu apud ueteres fuit pro aspicio. uideo. Vnde augures spectare, hoc est inspicere auers dicebantur. et spectionem auium pro contemplationem, et inspectionem. Ennius, Vos epulo postquam spexit, et uestispici custodes uestium ferui, quod frequenter diligentia uesters inspiciabant. Plautus, Tum familia tota, uestispici, unctor, auri custos. Afranius, Noui non inscia ancillulam uestere, et uestispiciam. ab hoc fit frequentatiuum specto, quod interdum uideo significat. Virgilius, Heu magni alterius frustra spectabis acruum. Interdum inspicio, caueo. Plautus, Spectandum ne tibi annulum det, neque roget. Aliquando approbo. Terentius, Spectanda, an exigenda sint uobis prius. Cicero, Non igitur ex singulis uocabus philosophi spectandi sunt. Nonnunquam tendo, ut hic ad mortem spectat, hoc est quasi respiciendo tendit. Cicero, ad extremum si ad perniciem patriae res spectabit, patriae salutem antepones salutem patriae. Quod et quod ad pessimum spectat euentum, miserabilis sis oportet, ut amator esse uidearis. Hinc spectabilis dicitur spectatio, ne dignus, et quasi admirabilis. Apuleius, Iubet construi pulchrum, ac spectabilem currum. et spectatus probatus, cuius scilicet spectata iam uirtus est. Virgilius, Sunt nobis fortia bello pectora. sunt animi, et rebus spectata iuuentus. et spectatores, qui ad ludos spectandi causa conueniunt. Plautus, Nunc spectatores Iouis summi causa clare plaudite. Item generaliter quicunque aliquid aspiciat, eius rei spectator dici potest. et spectaculum, quod modo significat id, quod spectatur. Virgilius, Nocte pluit, tota redeunt spectacula mane, modo ipsam spectationem. Cicero, O graue, acerbumque spectaculum. Aliquando locum, qui ad ludos spectandos aedificatur, quem supra diximus pluratiuo numero foros appellari. Suetonio De spectaculo excitatus descendit. Lilius, Tum primum circo, qui maximus dicitur, designatus est locus, diuisa loca patribus, equitibusque, ut spectacula sibi quisque faceret, fori appellati. Item a specto composita fiunt a specto, et circumspecto, quod est frequenter aspicio. a quo circumspectus dicitur, non qui circumspicitur. hunc enim conspicuum, uel circumspicuum uocamus, sed, qui circumspicit, et in omnem partem spectat, hic est prudens, et sagax. Plynus, Quis eo acutior? quis circumspectior? Exspecto. praestolor, quia dum uenturum aliquem praestolamur, an ueniat, frequenter aspiciere solemus. Plautus, Domi te exspecto. Aliquando tamen expectare accipimus pro moram trahere. Virgilius, Tyria Charthagine, qui nunc exspectat nonnunquam prodesyderare. Idem Exspectate uenis. Cicero. Nihil unquam exspectatus fuit. Hinc fit expectatio, quae modo praestolatione, modo moram. modo desyderium significat. In expectatione. non esse aliquem dicimus, dum eum cum spe, et desyderio expectamus. Prospecto, prospicio. despecto, deorsum aspicio. Apuleius, In puteum forte despectans. suspecto, modo sursum aspicio, et tunc a sursum componitur. Martialis, Oculisque suspectans sydera. modo deorsum aspicio. et tunc a sub deducitur. Martialis, Sed suspectat oculis denorantibus draucos. Item a specio fit specimen, quod est argumentum quoddam. et probatio, siue exemplar. Seneca. Virutis specimen, et patriae ornamentum. Virgilius, Tale dabit specimen. et speciales, quae modo formam significat, et ueluti effigiem rei, estque uocabulum medium. Idem Neque enim specie,

fama ue mouetur, hoc est nec praesenti de fornicitate, nec rumore
 mox futuro. Speciosus tamen semper in bonam partem accipi-
 tur, hoc est pro pulchro, quemadmodum formosus. licet forma
 medium uocabulum sit. Virgili. O formose puer, nimium ne-
 crede colori. Vlpianus tamen speciosus personas dici affirmat
 clarissimas personas utriusque sexus. Item eorum, qui ornamen-
 tis senatorijs uantur, modo species pro aspectu, et re usa acci-
 pitur. Virgilius, Non tulit hanc speciem fuerata mente Core-
 bus. modo definitur, quod dicitur de pluribus differentibus nu-
 mero, quomodo genus, quod dicitur de pluribus differentibus
 specie, ut puta animal genus est, quod de hoie. elephanto. equo.
 auibus. piscibus. reptilibus, alijsque specie differentibus praedica-
 tur. Homo uero est species, quoniam de Socrate. Platone. Aristo-
 tele. Fabio. Catone. Cicerone, alijsque non specie, sed numero
 differentibus dicitur, ob eam rationem ita appellatur, quod mul-
 torum collectio una quasi uisione comprehendatur. Hinc specia-
 le, et specificum pro particulari accipiuntur, et specialiter,
 ac speciatim pro particulariter, quod quidam etiam specificie
 dicunt. et speculum, in quod aspiciamus, ac speciem, hoc est effi-
 gem nostram contemplanur, quod datum nobis a natura fi-
 rit, non ut pilos et supercilios, aut barba uelleremus, non ut faciem
 inficeremus coloribus, non ut rugas traheremus, sed ut nosmet
 ipsos nossemus, et formosi deuitarem infamiam, deformes
 redimendum sciremus esse uirtutibus quicquid corpori deesset,
 propter quod Socrates hortari adolescentes solebat, ut se se fre-
 quenter in speculo inuercentur. Nam si inquit formosi estis, elabo-
 randum est, ut digni ea specie sitis. sin autem deformes, ut ea
 deformitatem uirtute, ac bonis artibus tegatis, quamuis aliae
 quoque sint speculi utilitates longe praestantiores. in primis eni,
 quod pulchrius est, quam naturam eius speculari, et rerum
 ad id pertinentium rationes inquirere? cur conuexum maiore
 uera effigiem reddat. conuexum minorem. planum aequalē?
 Cur conuexum modo intra, modo extra speciem representet,
 modo reflat, modo conuersum. Conuexum uero, planumque sem-
 per eandem, et eodem modo. Cur conuexum non lucem tantum,
 ac radios conuersum ad solem reflectat, sed etiam calorem emittit
 talem, ut facilius accendat, quam aliquis alius ignis. Planum
 uero, lucem tantum reflectat sine calore, Conuexum nec lucem,
 nec calorem? Ad haec, quia imbecilli oculi, quod sustinere com-
 nus solem non possent, formam eius, habitumque, et uerum il-
 lum igneum colorem contempleri non ualebant, inuentum est
 ope, atque adiuuamento speculi non modo orientem, occidentemque
 illum conspiciere, uerum etiam supra nos stantem, et nullo ru-
 bore persusum, sed candida luce fulgentem. Praeterea duorum
 syderum occursum, quem defectum, uel defectionem solis, si-
 ue graeco uocabulo eclipsem nominamus, quo interpellari ali-
 quando dies solet, quis unquam cernere potuisset, aut causam ei-
 us comprehendere? nisi liberius in speculo solis, lunaque im-
 agines uideremus. Taceo, quod iuuenis in speculo se uidens admo-
 netur flore aetatis, tempus illud discendi esse, et fortia audien-
 di. Senex uero, ut quae canis indecora sunt, deponat, et de mor-
 te imminente iam cogitet. Quid quod uiri fortes ciuitates suas,
 si quas in facie habent, speculis contemplantes memoria uir-
 tutis excitantur. Audiu ego saepenumero Federice princeps te,
 quoties faciem tuam in speculo contemplanis, nullo amissi lu-
 minis desiderio affici, sed lato, ac sereno uultu modo uerba il-
 la proferre *θαππερ φειδίπικη, ναί σαυδόν βλήτρι φανείω, ἴνα τῆς
 ἀρετῆς καὶ μὴ τῆς μὴ μορῆς,* hoc est bono animo sis Fede-
 rice, teque ipsum manifeste aspice, ut uirtutis tuae continue mem-
 neris, modo ita dicere. Dii boni, quos ego uel uirtutis, uel fortune
 socios habeo. Philippos. Horatios. Hannibales. Sertorios. Ex-
 pergisare. ex pergisare aliquando Federice, et illos non mo-

do unius luminis, sed factis etiam, ac rerum gestarum gloria
 aequiparare contendere, haec nobis ab alijs relata sunt. Illud uero
 ex me ipso uideor augurari, te quando per uigilem istum tuum
 oculum in speculo contemplanis, non mediocri letitia affici,
 quod scias per omnem iam Italiae prouerbij loco haberi, Plus
 unum Federicum, uno oculo uidere, quam ceteros omnes prin-
 cipes duobus. illa praeterea Sertorij uerba frequenter teum usur-
 pare sermone. Alij non semper uirtutis suae insignia secum fer-
 runt, sed hastas. torques. Coronas domi relinquunt. Ego uero,
 rei militaris insignia mecum assidue porto, eosdemque et uir-
 tutis meae, et fortunae habeo spectatores. Ad haec igitur compa-
 rata est materia excipiendarum imaginum potens, et inuenta
 sunt specula ex ferro. plumbo. argento. chrysallo. uitro, mi-
 stisque materijs. Quinetiam natura ipsa nobis specula parauit,
 quae semper essent in promptu. Fons cuiusque perlucidus, et que-
 scens aqua, ac leue saxum imaginem reddit. Virgilius, Nec sum
 adeo informis, nisi per me in litore uidi, Cum placidum uentis
 staret mare. A speculo specularis lapis dicitur, quod ad speculi
 similitudinem luceat, atque imaginem reddat. finditur in tenu-
 issimas crustas. hunc olim tantum aterior Hispania mittebat,
 postea Cyprus, et Sicilia, et Africa misere. Est et in bononia
 si agro breuis. maculosus complexu silicis alligatus. nunquam
 uisus est quinque pedum longitudine amplior. Humorem huc
 terrae existimant chrysallo modo glaciari in lapidemque coe-
 scere. Huius olim ramentis arcum maximum ludis arcu-
 bus struere, ut esset commendatio candoris. Item a speculo specu-
 la dicitur, de qua aliquid conspicimus. Virgilius, Specula Mife-
 nus ab alta. a quo speculor uerbum, quod proprie est indagare,
 perquiro et ueluti est specula prospecto. a quo speculatores di-
 cti, qui uel est speculis aspiciunt. uel in bello ante exercitum ex-
 plorandi gratia mittuntur. et praespeculor uerbum, ante spe-
 culor. Suetonius de Cesare. Exercitum neque per insidiosa itinera
 duxit unquam, nisi per speculatos locorum situs. per metapho-
 ram tamen speculari accipimus pro scrutari, et exacte consi-
 derare. a quo speculatio, consideratio. Specus quoque a speco de-
 riuatur, quod locus sit (ut Vlpianus definit) ex quo despicitur,
 uel quod uox in eo re percussa hominem ibi alterum uideri fi-
 ciat. Diamusque hic specus, haec specus, et hoc specus. Item hoc
 specu, et in plurali haec specus. Item specum, cuius diminuti-
 uum est specillum. A speco deditur instrumentum teres, ac
 paruum quo medici ad tentandam uulnerum, aut fistularum
 uiam uel profunditatem, utuntur. Pacu. Ut medici faciunt, qui
 prius speco uulnus tentant. Cornelius celsus. Ante omnia au-
 tem dimitti specillum in fistulam conuenit, ut quod tendat, et
 quam alte perueniat, scire possimus. Hinc oricularium specul-
 lum dicitur, quod curandis auribus adhibetur. A specu, sine
 specilli similitudine speculum telum dicitur ad similitudi-
 nem sagittae. Item ipsa sagitta. a quo spiculus, configo. et
 spiculor carnifex. et spicat, quod ad spiculi similitu-
 dinem acuta sit, diciturque, et masculino, et neutro gene-
 re spicus, et spicum. Est enim proprie cum per culmum folli-
 culum, id est extremum tumorem aristae adhuc tenues in mo-
 dum spiculi eminent. Abusue tamen, et de maturis frugibus
 haec uocabula dicuntur. A spicat, siue spico fit spico uerbum,
 quod significat spicas emitto. Item inspico, quod est ad spica-
 rum, et aristarum similitudinem incido, uel fodio. Virgilius,
 Ferroque falcem inspiciat acuto, et spicatus. Idem spica iam
 campus cum messi inhorruit. Item ab eodem spina, hoc est senti-
 tis, quod ad spiculi similitudinem acuta sit. a quo spineum, quod ex spi-
 na est, ut corona spineae, et spinosum spinis abundans, et spinus
 pirorū arbor, quod spinis referta sit. Idem, et spinos prima serren-
 ters. Item a speco composita fiunt aspicio, quod est uideo. Virg.

Aspice bissones latentis agmine cygnos. A quo fit aspectus, id est intuitus, atque effigies cuiusque animalis, ut horridus aspectus, hoc est visu horribilis, et qui effigiem habet horrendam. Transferturque etiam ad inanimata. Plinius. Prærupta rupes, et aspectu horrida. Despicio, quod proprie est deorsum aspicio. Quintil. Nullam ego res humanas despicere providentiam reor, hoc est rerum humanarum curam habere. Quoniam vero ea, quæ contemnimus, quasi deorsum, et ad pedes nostros proiecta aspiciere solemus, accipitur despicio pro contemno. Cicero. Despectus ab omnibus, ac pro nihilo habitus. Ab hoc fit despicuus, hoc est intentus, vigil, cuius exempla apud Apuleium frequentissima sunt, et despicentia, et despectus quarta declinationis pro contemptu. Exspecio, cuius frequentativum est expecto, quod proprie significat observo, quasi diligenter aspicio. Terentius. Expecto quid velis. Quoniam vero aspicientes aliquid diligenter manere diutius eodem loco solemus, expecto aliquando pro maneo, usurpatur. Virg. Tyria Carthagine, qui nunc expectat. Martialis. Expectant, curæque, Athenarumque labores. Item pro de sydero, quoniam quæ de syderibus cum uoluptate aspiciuntur. Idem. Expectate uenis. et pro spero, quoniam quæ speramus, quasi cum presentia aspiciere uidemur. Idem. Sed illos expectata seges uanis elusit aristis. Ab hoc expectabundus, et expectatio deducuntur. Suspicio, sursum aspicio. Virg. Et fastigia suspicit urbis. Ab hoc fit suspicor notæ significationis. dictum, quod cum timore quodam ea uidemur aspiciere, de quibus dubitamus. Virgilius. Suspectaque dona præcipitare iubet. Hinc fit suspicio, quod, si cum uenio uingatur, semper passue accipitur, ut ueni in suspicionem, id est factus sum suspectus et suspitosus tam qui suspicatur, quam qui suspectus est. Prospecio, longe uideo, quasi porro specio. unde fit prospectus, hoc est libera, et non impedita prospectio. Item prospicientia, hoc est cura, promissio. nam et prospicio pro curo. et pro uideo accipitur. Plinius. Nam et rebus illius non minus, quam me prospiciet. et prospicius intentus, ac uigil. Præspecio ante uideo. inspecio cerno. introspecio, itrorsum aspicio. Respecio, retro aspicio, sine rursum aspicio, sine aspicio. à quo fit respectus, quod modo ipsam (ut ita dicam) reflectionem significat. Plautus. et me respectu tenuit. modo rationem, qua ad aliquid agendum mouentur. Plinius. Namque eo respectu commotus abcesserat. Conspecio, cerno. unde fit conspectus pro aspectu. Virg. uix est conspectu sicula telluris in altum, Vela dabant læni. et conspiciuum instrumentum, quod adhibemus oculis, ut res maiores uideantur. Plautus. Vitrum cedo, necesse est conspicio uti. et conspiciuus adiectiuum, quod modo significat sagacem, perspicacem acutum. Quintilianus. Conspectus sagax. callidus. modo clarum, et qui ab omnibus conspiciatur, quemadmodum hoc loco Martialis conspiciuum amphitheatrum appellat. Despicio, pro uideo. discerno. hinc despicentia, hoc est discretio. consideratio. Perspecio. inuicor. anima uerto. à quo perspicax, hoc est consideratus. acutus. unde perspicaciter aduerbium, quod est considerate. acute. Item perspicuus, clarus, translucidus. ut aqua. nitrum. chrysellum, alijque translucens lapilli. à quo aduerbium perspicue, hoc est clare. unde perspicuam quoque orationem dicimus, hoc est claram, atque apertam. et perspicuitas à quibusdam sicut perspicacitas usurpatur. illud splendorem, ac facilitatem, hoc est considerationem, et acumen significat. Præter hæc aruspex à uictimis in ara aspiciendis. is enim est aruspex, qui inspectis extis, futura prædicit, qui et extispex dicitur. à quo aruspiciam inspectio extorum, sicut extispiciam. et ars ipsa aruspiciam, quæ extispiciam quoque dicitur. Item auspiciam ab inspiciendis uisibus, cum per inspectionem accipiat auspiciam hinc factum est, at dicimus auspiciam ductum, atque

principium, quæ à solo duce accipiuntur. à quo fit auspiciari, quod non modo significat auspiciam accipere, sed etiam in accipere, nec in bonam tantum partem accipitur, quod frequentissimum est, sed etiam in malam. Plinius. Et homo infeliciter natus, manibusque, pedibusque deuinctis animal ceteris imperatorum à supplicijs uitam auspiciatur. nam quædo non est uerbum, fere semper in bonam partem accipitur. Terentius. Haud auspiciato huc me attulit. id est non feliciter, et quasi repugnantibus auspicijs. Quintil. Itaque apud illos Homerus, sic apud nos Virg. auspiciatissimum dederit exordia, hoc est felicissimum. auspex dicebatur, qui nuptijs præerat celebrandis, quia auspiciam pro nuptijs accipere solebat. Adhibebaturque hic pro parte maritima, sicut pronuba, quæ præest et ipsa nuptijs celebrandis, pro parte uxoris. Aliquando etiã pro eo ponitur, qui dux militiæ est. Horatius. Nihil desperandum teuro duce, et auspice. Virg. Auspiciam pro potestate posuit. Communem hunc ergo populum, paribusque regamus auspicijs, ab eo, quod præcedit id, quod sequitur, quod isdem auspicijs creati consules parem habent potestatem. Inter auspiciam, et augurium quidam hanc differentiam faciunt, ut auspiciam sit auium conspectio, et quod ex uolatu auium, et uocibus significatur. Augurium uero quod rerum omnium coniecturas prudenter, ac diligenter completitur. et tamen augurium quoque ab auiibus, ac gerendo dicitur, quasi auigerium, siue ab auium garitu. Hinc augur, qui futura præuidet. et auguro, atque auguror uerbum eiusdem significationis. quibus aliqui ita distinguant, ut auguro dicimus, cum præsagio mentis futura colligimus. Virg. Et siquid ueri mens augurat opto. Auguror uero, cum futura ueris captamus augurijs. Ab eodem auguraculum ueteres dicebant, quæ nos arcam uocamus. quod ibi aues publice auspicantur. Augurium quoque inde dictum opinantur. etenim proprie augustum tectum augurio consecratum, sed per metaphoram ponitur pro nobili, et sacro, ac maiestatis pleno. Unde augusti dicti sunt omnes Romani imperatores post Iulium Cæsarem ab Octauius Augusto, qui primus meruit hoc cognomen, sicut à Iulio Cæsare dicti sunt Cæsares, et omnes Albani reges dicti sunt sylui. à Syluio Ascanio Aeneæ filio. et Aegyptij reges dicti sunt Ptolemæi. Persæ, Arsacidae. Latini, murani. Augustum quidam ab auium gestu, alij à gustu dictum putant, quia aues pastæ idratum fecerunt. ERIGITUR. Eleuatur, ædificatur, in altum tollitur. de quo supra diximus. AGER. Qui in aedibus Neronis erat inclusus cum syluis, atque nemoribus. SUPERBUS. Ingens, magnificus, excellens. superbus à superbiendo dicitur. Superbio autem à supercundo. unde quicquid in aliqua re excellit. superbum dicere possumus, quasi super alia iens. Virgilius. Ceciditque superbum Ilion, hoc est nobile, magnificum. hinc aliquando pro elato ponitur, atque alto. Idem. Et gressus glomerare superbos. Idem. Quinque adeo magnæ positus in cudiibus urbes Tela nouant, Aruina potens, Tyburque superbum. Aliquando pro ornato. Idem. Barbarico postes, auro, spoliisque superbi. Interdum pro opulento. Idem. simul ense superbum Rannetem aggreditur, qui forte tape tibus altis extructus. Hinc fit quod superbum aliquando etiã pro arroganti, ac truculento accipimus. Idem. Strpis Achilleæ fastus, unuenemque superbum. Idem. Te Turne superbum Cæde noua querens. et pro nitabili. Idem. Foribusque affixa superbis Ora uirum tristi pēdebant pallida tabo. Et pro iniquo. Idem. Quos illi bello profregos egere superbo. Antiqui etiã superbos propter pompam funeris, quemadmodum supra diximus, mortuos dixere. Plautus. Faciam ego hodie te superbum, nisi abis, et mox addidit, auferere, non abis. Item à superbio, quod est effror. extollor. Superbia deriuatur, quæ definitur supergre

diens elatio mentis, ex qua nascitur arrogantia, nam nisi praecesserit occulta elatio mentis, non sequitur aperta iactantia. Item superbe aduerbium, hoc est elate, arroganter, & super biloquens, qui superbe loquitur. à quo superbiloquentia, elatus, atq; erogans sermo. Cicero. O scelera, animiq; impotentiam, & superbiloquentiam. Ennius pro superbe superbiter scripsit. TECTA. Domos, quas Nero incendi fecer. at, ut domos suas edificaret. Tectum proprie pars domus est, ea scilicet, quae domum tegit. ponitur tamen frequentissime pro domo, ut hoc loco, & generaliter pro omni loco, in quo tecti homines possunt habitare. unde spelunca. tuguria. praesepia. casae. & generaliter omnia aedificia, tecta dicuntur. Vnde architecti, & architectores dicti, qui aedificandi scientiam habent. et architectura aedificandi scientia dicitur. Plyn. Grande, et Archimedi machinalis scientiae testimonium. hinc fit architectari, quod est componere machinari. Cice. Vt optime possit architectari voluptates. A tegendo autem tecta appellantur. Tegere proprie operire est. cuius contrarium est nudare. detegere. Plyn. Haec plura palustri harundine per hyemem tegenda sunt. per metaphoram tamen tegere pro calare accipimus. Marti. Quod tegitur maius creditur esse malum. Virgil. Vix adeo agnouit pauitantiem, & dira tegentem supplicia. Quae admodum e contrario nudare pro indicare usurpamus. Idem. Traiecta; pectora ferro nudauit. A tego fit etiam tegmen, quod etiam tegmen dicitur. tegmentumq; pro quacumq; re aliquid tegente. & tegulum eiusdem significationis. Plyn. Tegulo enim aquatili caru harundinum domos suas septentrionalis populi operiunt. Idem tectum ouium genus, quod maiori lana operum sit. Idem. Ouium summa genera duo. tectum, & colonicum, illud mollius, hoc in pascuis, delictius quippe cum tectum rubis uescitur. Colonici loca magis culta appetit. unde habet nomē. Praeterea toga uelimenti genus, de quo inferius dicemus, quod corpus tegit cuius diminutiuum est togula. & tegulae quod domos tegant, ex quibus, quae ad balneas adhibentur, à laxitate dicuntur mammatae, aliae coctiles appellantur. & tugurium, quasi tegurium rustica habitatio ita uocatur tecta ex ulua palustri. tegurii uti ab imito coeperunt mortales, priusquam ad meliorem uitae cultum se transferrent. quippe aut de frondibus facere tecta, aut speluncas fodere sub montibus, quae à graeco uocabulo, unde originem habent, stelaea dicuntur. Virgilius. Certum est in syluis inter spelaea ferarum, Malle pati. aut harundinum nidos imitantes de luto. & uirgultis sibi habitacula facere solebant. Tu obseruantes aliena tecta, & cogitationibus suis res nouas quondam adiacentes casae efficere coeperunt, à facile cadendo ita appellatus. quippe à cado fit frequentatiuum caso. à quo casito aliud frequentatiuum. Paulus. Si antea ex tegula casitauerit sillicidium, postea uel ex tabulato, uel ex aliqua materia casitare non potest. Primum enim fueris erectus. & uirgultis interpositis luto parietes texere. Alij luteas glebas arefacientes, struxere muros, & addita materia, quo imbres uiderent, & aestus harundinibus texerunt, & fronde, postea stramentis, & ulua palustri. Deinde paulatim ingenij solertiam exercendo ad fabricaciones aedificiorum gradatim progressi, non casar modo, sed etiam domos fundauere è lateriis parietibus, siue è lapide structas, materiaq; & tegula perficere tecta coeperunt, quae ut hybernis temporibus imbreis sustinerent, fastigia facientes proclinatis tectis sillicidia deducere. Lutei aedificij inuentor Doxius fuit Gellij filius exemplo ab harundinibus sumpto. Laterarias domos constituerunt primi Eurialus, & Hyperbius fratres Athenis. oppidum Cecropi à se appellauit Cecropiam, quae nunc est arx Athenis. Quidam tamen Argos à Phoroneo rege ante conditum uolunt, quidam et

Sycionem. Aegyptij multo ante apud eos Diospolin. Tegulas in uenit Cinyra Agriopae filius, & Metalla aeris utrunq; in insula Cypro. Item forapem. marculum. uelstem. in cadem. puteos, Danaus ex aegypto aduectus in graecia. lapidinas Cadmus thebus. Archeophrasius phoenice. Traison muros. turres (ut Aristoteles refert) Cyclopes (ut Theophrastus) Phoenices. Aeraria fabricam alij Chalybas putant inuenisse, alij Cyclopes. ferru in creta eos, qui uocati sunt dactyli idaei. Ferrariam fabricam Cyclopes. Quae ergo nunc ueteri more ita aedificantur, ut nec parietes habeant, nec luto crustata sint, sed stramentis, aut harundinibus, aut ulua, alioue simili genere tegantur, tuguria dicuntur. olim teguria uocata. A tugurium diminutiuum fit tuguriolum, quod sit arctius, atq; angustius, gurgustium nominatur, à Gurgulione uerme, qui in horreis nascens frumentum absumit. eius diminutiuum est gurgustiolum. Apuleius. Ergo breuitatem gurgustholi nostri ne spernas peto, sis contentus lare parulo. Item à tego tectorium deducitur, quod modo adiectiuum est. nam et tectorium opus dicimus, modo substantiuum. est autem illud, quo aedificatus paries incrustatur supra, quod postea illinitur, quod uocatur albarium, nisi pingit tectorium oporteat. etenim, cum pingendum est, non illinitur albarium. In adilitate Murense, & Varronis exactum Lacedaemone è lateriis parietibus opus tectorium fuit propter excellentiam picturae, & inclusum lignis formis Romani de portatum ad comitium exornandum, quod opus, quod per se mirum esset, translatum, tamen maiori miraculo fuit. Item tege straguli genus è scirpo, aut sparto, quo uiliores uantur. Martialis. Nec est amia filini ue uiani. sed in grabatis, tegetibusq; coepta. Varro de re rustica. Sicq; sunt de annabulo. iunco. palma. scirpo. ut funestest. tegetes. Plyn. Nec in fructum, nec in uepru, catulum ue, nec in herbarum, aut alio ullo, quam suo genere nominatur iure scirpi fragiles, palustresq; ad tegulum, tegetesq; Ouidius mattam scirpeam uocat. At dominus discedite ait, plaustrisq; morantes. Sustulit in plaustro scirpea matta fuit. Iuuenalis. Ansa palatino tegetem praeferre cubili. Hanc uulgo nunc strariam uocant, quo uerbo etiam ueteres usi fuisse à no roo spu uerū, quod graeci sternere dicunt. Plynus. Cadina mala separari oportet, & stramentis. stris, pelis ue substerni. Hircaus. Storias autem ex funibus anchorarijs tres fecerunt. et tegillum, paruum tegmen. Varro. Ob aquam è nubibus tortam uiduat fore, ut tegillum pastor sibi sumat. Tignum quoque, cuius diminutiuum est tegillum, à tegendo dictum esse. quis dubitat? si significat proprie trabem, cui tectum imponitur. Sed Vlpianus putat tigni appellatione contineri omnem materiam, ex qua aedificium constat. unde anti gnatio textura ipsa trahium, ac tignorum, sicut coassatio assium dicitur. Quidam etiam putant tegulam, & lapidem, & calcem, & arenam tignorum appellatione nominari. Item quaecumq; uineis necessariae sunt, ut pedamenta. perticae, & similia. Est etiam tegillum cuculli uinculum è scirpo. Plautus. Tegillum mihi caret, id si uis, dabo. Corticem quoque à tegendo quidam dictum arbitrantur, quasi corium tegens. Est enim cortex ueluti corium cuiusq; rei, ut in arboribus liber, & in ceteris rebus ueluti crusta quaedam ad tegendum data. nam corium proprie animalium est, praesertim eorum, quae crassiores pellem habent, ac duriores, quod et scortum dicitur. unde scorta appellatae sunt meretrices, uel quod sicut pelliculae subigantur, cum solum calciamentorum omnibus subiectum sit, uel quod in grabatulis pelles stratas tenere consueuerunt, & scortum quicquid ex pelle est. & scortor meretricior. & scortes arethorum testium pelles. Quidam etiam scortum dictum à scorto existimant pellem, in qua sagittae reconduntur, sed scortum à graeco tractum est

Etum est *ovros* enim pellis est, unde *scutica* flagellum ex pelle. cuius diminutivum est *scutula*, & *scutum*, quod non sine pellibus fit. De quo *scutula* dicta, quasi parva *scuta*. & *scutulata* vestis, de qua mox dicemus. & *scutra* id ipsum *nasis* genus, quod & *scutula* dicitur. Horatius, *Vilia uenditum tu niato scutra popello*. & *scutulum* tenue, ac *macrum*, in quo tantum exilis *pellucula* cernitur. Ponitur tamen *corium* pro qua cumq; pelle, etiam rerum *inanimatarum*. A quo fit *excorio*, hoc est *corium* detraho, sicut a *corrice* decortico, hoc est detraho *corricem*. & ab eisdem *excoratio*, & *decoratio*. *Corium* etiam *tergum* dicitur. Virgilius, *Tergora diripiunt costis*, & *uisera nudant*. Nam *tergum* dorsum est. Unde a *tergo* dicimus a parte posteriori *membranae*, siue *papyri*, aut alterius cuiuscumq; rei. *Inuenalis*, *Scriptus est in tergo*, nec dum finitus *Horestes*. Hinc fit *posttergo* uerbum, hoc est *posthabeo*. *relinquo*. *postpono*. & quasi *post terga* iacio. A quo *postergator*, & *postergatio*, et *terguersor*, quod est *fallo*, & dicta *muta*. aliquando etiam *contra* dico, quasi *terga* uerto. Nam uertere *terga* proprie *fugere* est, quod & *terga dare* dicimus. *Plautus*, *Quid expectas? Quid terguersaris?* Proprie tamen *terguersari* est *corum*, qui *terga* uertentes adhuc tamen *pugnant*. nec se se *ictos* *rationibus* uolunt agnoscere. *Cicero*, *Et huc, atq; illuc terguersantem testimonium contra se dicere cogit*. *Lucretius*, *Monebat consulem haec, sed terguersari res cogebat*. id est *quibuscuq; rationibus poterat ueritatem dissimulare*, & quasi *subterfugere*. Hinc *terguersator* dicitur, qui *terguersatur*. & *terguersatrix* *faunumum*, et *terguersatio* ipse actus. Ponitur tamen aliquando *tergum* pro *tergore*. Virgilius, *Obstupere animi tantorum ingentia sepe terga bouum plumbo insuto, ferroq; rigebant*. quod de *pellibus* intelligi *Papinius* indicat. At dum *ni granta plumbo tegmina cruda bouum*. Unde quoniam *scuta* *pellibus* tegi solent, *tergum* nonnunquam pro *scuto* accipitur. Virgilius, *Dentibus infrendens, & tergo decutit hastas*. A terendo autem *tergum*, & *tergus* dicuntur, quoniam uehendis oneribus *teruntur*. A *pellis* *pellicio* dicitur, de quo post dicemus, & *pellucula* diminutivum. et *pellucium*, quod ex pelle est. & *uersi* *pellis* *fallax*. de quo dicemus inferius. *Plautus*, *Uersipellem se facit quando lubet*. A *pellendo* autem dicitur *pellis*, quod *externas iniurias te gendo* *repellat*. Haec postquam *conannata* est ad *calceos*, & caetera opera *facienda* *aluta* dicitur. *Varro*, *Pascolus* *sacculus* est *ex aluta factus*. *Cato*. *Pueris in ludo pascolos ferare*. Ab *aluta* *alutamen*, siue *alutamentum* ueteres *dixere* *opus* *ex conannatis pellibus* factum. Item *alutarij*, sicut *coriarij*, hoc est *pellium*, et *coriorum conannatores*. *Plau.* *Hic alutarij cerdo*. Proprie tamen *alutarij* *tenuorum pellium* dicuntur. *coriarij* *crassioru*. *Pella* autem *urbis Macedoniae* fuit in *litore aegaei maris* illustrata *maxime natalibus* *Philippi Macedoniae regis*. et *Alexandri eius filij*. unde *uterq; pellaeus* uocatus est. *Inuenalis*, *Vnus pelleo inueni non sufficit orbis*. *Lucanus*, *Illic pellei proles uesana Philippi*, *Pellaeus* uero *Eaei regis*, & *Aeginae filius* fuit *ex Tyro filia Salmoni regis*, quae *uxor* fuit *Crataei*, cui *Esonem genuit* *patrem Iasonis*. *Pellio* *mons* est *Thessaliae*, ab *orientali* *parte*, in cuius *uertice Pinetae* *abundant*, in reliquis *partibus* *quercus*. *Ouidius*, *Pellio Emoniae mons* est *obuersus in austros* *Summa uirent pini*, caetera *quercus* *habent*. Item a *pelle* *pellivrem* *galerum* *dixerunt*, quod fieri solebat *ex pelle*. Est autem *genus clypei*. A quo *galerus* *avis*, de qua supra. & *galerus* *masculino*, ac *galerum* *neutro* *genere* *dicitur*. Virgilius, *Et temperat astra galero*. Idem, *Nec arcadij bene protegit umbra galero*. & *palear*, quasi *pellae*. Sunt enim *palearia* *pelles* *pendentes* *ex gutture*, quales in *bobus* *uidemus*. Virgilius, *Et crurum tenuis a mento palearia pendens*. et *pallor* *secundum* *quosdam*,

quasi *pellis* *liuor*. A quo *pallidus*, & *palleo* uerbu. A quo *palleo*, quod si significat *pallidus* *fit*. & *ex palleo*. a quo *ex palleo*. *Pallorem* etiam *ueteres* *pro uenustate*, & *negligentia* *posuerunt*. *Lual*. *o num*. *inertia*. *pallor* *eum* *ad pauperie* *redegit*. *pellem* *quoque*, siue *corium* *alio nomine* *uocamus*, a *grae* *as* *sumpto* *uocabulo*, qui *uadior* *nominant*. *Plinius*, *Ergo* *cutis* *ipsa* *sensu* *caret*, *maxime* *in capite*, *ubi* *atq; per se*, *ac si* *ne carne* *est* *uulnerata* *no* *coit*, *ut* *in buca*, *alioq;*. Ab hoc fit *scutula* *diminutivum*. & *recutiti* *dicitur* *iudei*, hoc est *arcuasi*. & *cutis*, hoc est *praeputium* *priuati*. & *intercus* *aqua*, quae *inter* *carne*, & *cutem* *est*. Itē *morbus*, de quo supra *diximus*. & *itercutaneum*, siue *subcutaneum*, siue *subtercutaneum*. qd̄ *intra* *cutem* *siue* *sub* *cutis*, siue *subter* *cutem* *est*. & *ciatrix*, quae *si* *arcat* *cutem*. Est enim *ciatrix* *signum*, quod *ex uulnere* *remanet*. unde *ciatricare* *dicimus* *ciatricem* *inducere*. Itē *ciatita*, quod *ueluti* *cutem* *arcummarca* *habeat*, *intus* *autem* *uacua* *fit*. est enim *ciatita*, quod *inter* *cannarum* *nodos* *est*. Virgilius, *Est mihi* *disparibus* *se* *ptem* *compacta* *acutis* *Fistula*. unde & *ciatita* *herba* *appellatur* *caule* *uiridi*, & *geniculato*, ac *uacuo*, ut *calami*. *altiore* *sa* *pe* *binis* *cubitis*, & *in cacumine* *ramoso*. *folijs* *coriandri* *tenuioribus*. *grauis* *odoratu*. *semine* *anisi* *crassiore*. *radice* *concaua*. *nullius* *usus* *semini*, & *folijs* *refrigeratoria* *us*, quae *cum* *eneat*, *incipiunt* *algere* *ab extremitatibus* *corporis*. *Remedium* *est* *prius*, quam *perueniat* *ad* *utilia*, *ui* *ni* *natura* *ex* *calfactoria*. *sed* *in* *uino* *potata*, *irremediabilis* *est*. *haec* *extinctus* *est* *Socrates*. *Fit* *ex* *ea* *ad* *refrigerandum* *stomachum* *mala* *gma*. *Cohibet* *epiphoras* *omnes*, *dolorē* *in* *pleuresi* *supposita* *mirifica* *sedat*. *Anaxilaus* *tradit* *mammam* *a* *uirginitate* *succo* *ciatitae* *illitas* *semper* *stare*. *Compertum* *est*, *si* *testibus* *circa* *pubertatem* *illinaur*, *uenerem* *extingu*. Item a *tego* *texo*, qd̄ *quae* *texuntur*, *magna* *ex* *parte* *tegiuntur*. Ab eo *contexo*, *compono*. *detexo*, *dissoluo*. *intexo*. *simul* *texo*. *retexo*, *interdum* *aperio*. *dissoluo*, *interdum* *rursus* *texo*. *praetexo*, quod *interdum* *si* *gnificat* *antetexo*. a quo *praetexta*, de qua inferius dicemus. *interdum* *contexo*. *abscondo*. *extexo*, quasi *aliud*, quam *sit*, *ostendo*. unde *praetextum* *dicimus* *illud*, quo *moueri* *nos* *ostendimus* *ad* *aliquid* *agendum*, *cum* *tamen* *alia* *causa* *meuamur*. *Sucto*. Et *praetextum* *quidem* *illi* *caulium* *armorum* *hoc* *fuit*. *causas* *autem* *alias* *fuisse* *opinantur*. Virgilius, *Non tamen Anna nouis praetexere funera sacris Germanam credit*. Ouid. *Quamuis praetextens picta ferrugine caelum*, *Ueturam amicitiat* *imbrifer* *arcus* *aquam*. *Textile*, quod *texedo* *factum* *est*, *ut* *textilis* *corona*, *textile* *opus*. & *textor*, ac *textrix* *uir*, et *mulier*, qui *texunt*. & a *textrix* *textricula* *per* *diminutionē* *deducitur* & *textura* *opus*, et *actus* *ipse* *textoris*, siue *textricis*, & *textrina* *locus*, in quo *texitur*. & *textim*, *texendo*. Item a *tego* *composita* *fiunt* *arcuntego*, hoc est *arcummarca* *operio*. a quo *arcuntectum* *amictus* *genus*, quod *arcum* *habeat* *purpuram*. *obtego*. *intego*. *contego*, quae *ferē* a *simplicis* *sui* *significatio* *ne* *non* *differunt*. *Protego*, quod *est* *foveo*. *meor*. unde *protector*, & *protectio* *deducuntur*. *retego*. & *detego*, quae *pro* *denudo*, & *aperio* *capuntur*. MISERIS. *Infelicitus*. *calamitosus*, qui *proprijis* *domibus* *expulsi* *fuere*. *Miser* *proprie* *dicitur* *stlebilis*, ac *calamitosus*. Virgilius, *Stridenti miserum stipula disperdere carmen*. *Plautus*, *Studeo hunc lenonem perdere*, *ut* *meum* *herum* *miserum* *macerat*. *Cicero*, *O miserum*, atque *infelicem* *hunc* *diem*. *Sunt*, qui *existimant* *miserum* *dictum*, quasi *missum*. hoc est *dimissum*, & *derelictum* *ab* *omnibus*. *Aliquando* *miser* *pro* *agrotu* *ponitur*. nam & *agritudo* *genus* *est* *infelicitatis*. *Plautus*, *Miseram esse praedicat* *buccam*, *sibi* *forte* *esse* *medicos* *non* *esse* *putat*. *A* *miser* *miseria* *fit*, hoc est *infelicitas*. Idem *Seruire* *amanti* *miseria* *est*,

qui praesertim, quod amat, atret. Item misericordia eiusdem significationis. Aacius. Qui infelix misericordine factus est aliena. Et misellus diminutivum. Plautus. Censei misello mali aliquid facturum? et misereor, ac misereor uerba, quae ita distinguuntur, quod misereor passiuum affectum habet. est enim corde anxium esse ex alicuius miseria. Misereari uero actiuum est; uerbis, aut lacrymis, aut ope dolorem, quem ex miseria alicuius habemus, ostendere. Ab illo fit misericordia, quae est aegritudo cordis ex miseria alicuius iniuste laborantis suscepta. nam dolor ex paritade, aut proditoris, aut alterius scelerati supplicio susceptus, mollitiae quaedam animi, non misericordia est. Ab hoc fit miseratio, quae est significatio misericordiae, quae ex alicuius in felicitate mouetur. Item a miserendo fit misericors, qui ex alicuius calamitate dolorem animo suscipit. A miserando miserator, qui opus aliquod misericordiae exhibet in eum, cuius misereatur. Item a miser uerbum aliud impersonale deducitur miseret, quod simili modo passiuum habet affectum. Idem est enim miseret me illius, et misereor illius, quippe utrumque significat ex illius me miseria angore suscipere. Exemplis plena sunt omnia. Cicero. Miseret me infelicitas familiae. Virgilius. Misere animi non digna ferentis. Idem. Num lacrymas uictus dedit? aut miseratus amantem est? quod perinde est, ac si dixisset. Num saltem lacrymis ostendit se amantis misereor? Vete res misereor pro misereor dicebant. Et misero pro misereor. Et contrario misereor pro miseret. Ennius. Misere te manus. dat ferrum, quo me anima priuem. Aacius. Atque ita de illis merui, ut iure haec nunquam miserarent mala. Turpilus. Nunc patris me misereor magis. Pacuuius. Ut accipisti me cum isto uerbo misereor me tui. A misereor fit miserabilis, hoc est miseratione dignus. Et miserandus, miseratione prosequendus. Et a misereor, quo ueteres utebantur. miseresco, hoc est moueor misericordia. Apuleius. Commodum omnes miserescimus. Virgilius. His lacrymis uitam damus, et miserescimus ultro. Item a miser fit aduerbium misere, quod interdum infelicitate significat. Cicero. Neque moueri eius desiderio non possum, qui tam misere periit. Interdum ponitur pro ualde. Terentius. Eam misere amat. Misereum aliquando dolentis est, ac si diceremus nefis. Virgilius. Cecropidae iussi miserum septena quotannis, corpora natorum miserabiliter etiam aliqui usurpant. Apuleius. Opido quam miserabiliter illacrymans. Item a miseratione commiseratio fit. Est uitem commiseratio, cum uel a spectu alicuius, uel oratione, uel etiam cogitatione adducimur, ut eum miseremur. Et a misericordie fit aduerbium misericorditer. Et a misero miseriter. Laberius. Mens incorrupta miseriter corrumpitur. **THERMAS.** Balneas publicas. Thermae dictae sunt ab aquarum caliditate, graeci enim θερμὴν calidum dicunt. unde Thermopylae dictus est mons longissimus, qui mediam Graeciam diuidit, ut Apenninus Italiae, incipiens a leuacade in occidentem, et in aegaeum mare, haud longe a Demetriadem protendens, fauces habet angustissimas, iuxta quas calidae aquae saturantur. ideo a caliditate portarum nomen inditum. nam θερμας graeci portus appellant. Hic locus plurimorum duarum sanctoribus inclitus est, sed in primis memorabili morte Leonidae, et sexcentorum commilitonum, nec tam grande, quam turpi strage Persarum. Mos ueterum fuit singulis diebus lauari. Itaque omnes ferè ditiores priuatis in domibus suis balneas habebant. Erant praeterea aliae in publicam usum aedificatae, haec thermae uocabantur. In primis celebres Romae fuere Agrippinae. Neronianae. Titi Vespasiani. Domitiani. Antoninae. Alexandrinae. Cordianae. Setherianae. Dioclitiani. Aurelianae. Constantinianae. Nouatianae, haec crescente principum luxuria, magno sumptu, ac splendore aedificabantur, ita ut lauacra

saepe instar urbium uiderentur. Erant in his aedificatae amplissimae. erant porticus in portibus exhedrae spatiosiores, habentes sedes, in quibus philosophi, rhetores, reliqui que, qui studijs delectantur, sedentes solebant disputare, et perisilia quadrata, sine oblonga ambulationis circuitionem habent, quam graeci uocant diaulam, una ex quatuor portibus, quae ad meridianas regiones spectabat, duplex solebat esse, uti cum tempestates uentosaessent, non possent aspergo in interiorē partem peruenire. In duplici portu ephaebeum in medio erat, hoc est exhedra amplissima cum sedibus, tertia parte longior, quam latior. proxime conisterium, quod et apodyterium uocant, ubi uestes deponerentur. A conisterio inuersura porticus, frigida, lauatio, quam graeci λουτήριον uocant. Ad sinistram ephaebei ἐλαοθησιον, quod nostri unctuarium dicunt, iuxta id elaeothesium, frigidarium. E regione frigidarij concamerata si dato. ex aduerso calida lauatio. Atque haec omnia non in solo tantum, sed etiam pensilia erant. Tum quae dicebatur palaestra, in qua exercebantur athletae. in palaestra perisilia erant, qualia supra diximus. Extra tres porticus disponebantur, una ex perisilio ex euntibus, duae dextra, atque sinistra stadiae, ex quibus una spectans ad septentrionem perficiebatur duplex amplissima latitudine. Altera simplex ita facta, ut in partibus, quae essent circa parietes, atque etiam quae ad columnas margines haberent, in semitas non minus pedum denum, mediumque excavatum, uti gradus essent marginibus in descensum sex qui pedes ad planiciem, quae planities foret non minus pedes duodecim, ut uestiti circum margines ambulantes a cunctis se exercitibus minime impedirentur. Haec porticus xystos apud graecos (ut supra diximus) uocatur, quod athletae per hyberna tempora in tectis studijs exercentur. Inter porticus syluae erant, aut platanones, aut daphnones, hoc est loca platanis, uel lauris consita, quae plataneta quoque, et laureta dicuntur, in quibus perficiebantur inter arboreas ambulationes, quas a nostris etiam xystos, et ambulacra diximus appellari. Quidam etiam neutro genere xysta nominarunt. graeci τραπεζοπέδιστος uocant. in quas per hyemem sereno caelo athletae xysto procedentes exercebantur. post xystum stadium erat ita figuratum, ut possent hominum corpore cum laxamento athletas certantes spectare. Stadium graecorum uox est. στάδιον enim in quo equi graeci dicunt. Latine appellatur curriculum, currunt, et certant athletae. dictum ἀπὸ τῆς στάσεως, hoc est statione, quod Hercules eo spatio uno spiritu confecto constitisset. in statutum quippe ab Hercule stadium tradunt, eumque pedibus suis metasse id stadium, quod est Pisis apud ionem olympium, fecisseque id longum pedes ducentos. Unde postea cetera stadia in terris Graeciae ab alijs instituta pedum quidem simili modo ducentorum, ueruntamen aliquantulum breuiora, ex quo collegisse Pythagoras philosophus dicitur planitiam Herculis tanto fuisse, quam aliorum proceriorem, quanto olympicum stadium ceteris longius foret, comprehensaque pedibus mensura secundum naturalem membrorum omnium proportionem statuisse, tanto fuisse Hercule corpore ceteris excelssiore, quanto olympicum stadium alia pari numero anteret. Continet autem stadium octauam mille passuum partem. ex quo institutum, ut terrarum spatia, uiaque in stadia diuiderentur ante, quae Romani mille passus inuenirent. Hinc Eratosthenes in omnium literarum subtilitate solertissimus, uniuersum orbis circum ducentorum quinqueaginta duorum millium stadiorum esse protulit, quae mensura secundum romanam computationem efficit tricentes quindecies centena millia passuum. Hipparchus addidit stadiorum paulo minus uiginti quinque millia. Dionysiodoro uero, qui geometriae scientia nobilissimus fuit, uita sua